SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.400, DE 15 DE JULHO DE 2021

Aprova a indicação de docentes, pelo

CONSEPE, como representantes da UFPA para a

composição do Conselho Diretor e do Conselho

Fiscal da FADESP.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão do Egrégio

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Reunião Extraordinária realizada em

15.07.2021, e em conformidade com documentos procedentes do Gabinete do Reitor, promulga

a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovada a indicação dos nomes dos docentes, abaixo descritos,

aprovados pelo CONSEPE, para integrarem o Conselho Diretor e o Conselho Fiscal da

Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP), como representantes

da Universidade Federal do Pará (UFPA), na categoria de membros titulares e suplentes,

nos termos dos artigos 13 e 16, respectivamente, do Estatuto da FADESP.

Parágrafo único. O mandato dos representantes de que trata o caput será de 2

(dois) anos, podendo ser prorrogado por mais 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, retroagindo

seus efeitos legais a partir de 1º de junho de 2021.

CONSELHO DIRETOR

MEMBROS TITULARES:

Carlos Alberto Batista Maciel (ICSA);

Carlos Augusto Vasconcelos Pires (ICA);

Doriedson do Socorro Rodrigues (Campus Universitário de Cametá);

Hito Braga de Moraes (ITEC);

Janice Muriel Fernandes Lima da Cunha (IECOS – Campus Universitário de

Bragança);

Resolução n. 5.400 – CONSEPE, de 15.07.2020

José Miguel Veloso (NITAE);

José Ricardo dos Santos Vieira (ICB);

Marcelo Rollnic (IG)

MEMBROS SUPLENTES:

Eliete da Cunha Araújo (ICS);

José Afonso Medeiros Souza (ICA);

José Roberto Zamian (ICEN);

Leônidas Olegário de Carvalho (IMV – Campus Universitário de Castanhal);

Marcos Cesar da Rocha Seruffo (ITEC);

Maria Ataíde Malcher (NITAE);

Moirah Paula Machado (IECOS – Campus Universitário de Bragança);

Tadeu Oliver Gonçalves (IEMCI).

CONSELHO FISCAL

MEMBROS TITULARES:

Cláudio José Cavalcante Blanco (ITEC);

Eduardo Paiva de Pontes Vieira (IEMCI);

MEMBROS SUPLENTES:

Silvestre Savino Neto (ICS);

Romariz da Silva Barros (NTPC).

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 15 de julho de 2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão